БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН[image: image1.jpg]

БӘЛӘБӘЙ  РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ

С  О    В  Е   Т

РАЙОНЫНЫҢ   ПРИЮТ      КАСАБА

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СОВЕТЫ   КАЛА  БИЛӘМӘҺЕ

ПРИЮТОВСКИЙ ПОССОВЕТ

С О В Е Т Ы

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

БЕЛЕБЕЕВСКИЙ РАЙОН

452017, Приютово э.к., Свердлов урамы, 6

452017, р.п.Приютово, ул. Свердлова,6,

тел.  факс 7-14-95

              тел.  факс 7-14-95

 Κ А Р А Р

  РЕШЕНИЕ

«05 »февраль 2016 й.
                       №76                «05 » февраля 2016 г.

О деятельности  Совета городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан
в 2015 году и задачах на 2016 год

        В соответствии с ч.5.1.статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан, заслушав отчет председателя Совета депутатов городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан о результатах деятельности Совета депутатов городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан в 2015 году и задачах на 2016 год Совет депутатов городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан двадцать седьмого созыва решил:
        1. Отчет председателя Совета депутатов городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан о результатах деятельности Совета депутатов городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан в 2015 году и задачах на 2016 год  - утвердить.
Председатель Совета

      О.В.Хальзов

О результатах деятельности председателя Совета и деятельности Совета

городского поселения Приютовский поссовет  муниципального района Белебеевский  район Республики Башкортостан двадцать шестого и двадцать седьмого  созывов в 2015 году

Добрый день уважаемые депутаты, приглашенные!

        В соответствии с требованиями статей 35 и 36 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава городского поселения Приютовский поссовет представляю ежегодный отчет о результатах своей деятельности (в качестве главы городского поселения) и информацию о деятельности Совета городского поселения Приютовский поссовет и его органов в 2015 году.

        В своей работе Совет городского поселения руководствовался нормами федерального и регионального законодательства, Уставом городского поселения, Регламентом работы Совета,  во взаимодействии с администрацией городского поселения.
        Хочу сказать, и это радует, что депутаты Совета поселения 27 созыва более активны. Так,  проведено 7 заседаний Совета нового 27 созыва, и посещаемость  на каждом заседании 13-14 депутатов, из 15(86,7%.) Тогда как,   на заседаниях Совета 26 созыва постоянно присутствовали и активно работали 8-9(53,3%) депутатов из 15, получивших депутатские мандаты.

Основные направления деятельности Совета депутатов городского поселения предусмотрены Уставом городского поселения Приютовский поссовет. Это – формирование нормативно-правовой базы, принятие общеобязательных правил на территории городского поселения, соответствующих законодательству и способствующих развитию поселка Приютово, осуществление контроля за выполнением принятых решений и нормативных актов.

         Основной формой деятельности Совета депутатов городского поселения Приютовский поссовет являются Сессии (заседания).

За отчетный период работы Советом   городского  поселения проведено 20 заседаний, из них 9 внеочередных. Заседания проводились в открытом режиме, в присутствии главы администрации городского поселения, представителей структурных подразделений администрации, руководителей подведомственных муниципальных предприятий и учреждений ( по необходимости).

На заседаниях Совета депутатов  рассмотрено 88 проектов решений,  которые были приняты в целом, из них:
В сфере экономики и финансов –   16 решений;

Местные налоги, сборы – 6 решений;

В сфере жилищной политики и регулирования земельных отношений – 6 решений;

В сфере регулирования вопросов собственности – 2 решения;

В сфере социальной политики  – 5 решений;

В сфере жилищно-коммунального хозяйства – 4 решения;

В сфере благоустройства – 4 решений ;

Муниципальные программы и отчеты по ним –  6 решений;

Устав муниципального образования – 1 решение;

В сфере культуры, физической культуры и спорт – 3 решения;

В сфере регулирования вопросов органов местного самоуправления (структура администрации и прочее) – 6 решений;

Прочие –  27 решений.

Главной целью любого представительного органа является защита прав и интересов жителей муниципального образования, а результатом его работы является система принятых нормативных правовых актов, которая обеспечивает устойчивое развитие экономики, социальной политики.
     Целенаправленная системная работа представительного органа способствовала принятию 88 -ми решений Совета городского поселения, из них: 46- это нормативные правовые акты (в том числе и о внесении изменений в ранее принятые).

     На 10 заседаниях Президиума Совета городского поселения было рассмотрено 40 вопросов. В целом вопросы касались подготовки предстоящих заседаний Совета и предварительного рассмотрения вопросов, внесенных в повестку дня, хода исполнения ранее принятых решений.

      Три постоянные комиссии провели  31 заседание (в том числе и совместные), Ревизионная комиссия городского поселения провела 2 заседания.

       На заседаниях рассмотрено 106  профильных вопросов комиссий. Ревизионной комиссией были рассмотрены и подготовлены заключения по проекту отчета об исполнении Бюджета городского поселения за 2014 год и проекту Бюджета на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов.

       Председателем Совета издано 33 распорядительных документа, в том числе 18 распоряжений по личному составу,  14 решений – по организационному вопросу Совета депутатов, 1 постановление по назначению публичных слушаний; рассмотрено 25 единиц официальной корреспонденции, в том числе 11 из вышестоящих органов власти; подготовлено и направлено 62 письма, обращений, информаций и справок в различные инстанции.

       В работе Совета депутатов главное внимание уделялось определению первоочередных направлений при распределении бюджетных средств, контролю за ходом реализации принятых решений, работе над нормативной базой, контролю за исполнением вопросов местного значения.

       Решения, принятые городским Советом, своевременно подписаны и обнародованы. Муниципальные нормативные правовые акты размещены на официальном интернет-сайте городского поселения и направлены в Управление Республики Башкортостан по организации деятельности мировых судей и ведению регистров правовых актов.

      Важным звеном в непосредственном осуществлении местного самоуправления населением муниципального образования являются публичные слушания. За отчетный период было проведено всего 2 публичных слушания. В соответствии с требованиями действующего законодательства и с целью тщательного изучения сути вопроса, сбора и анализа предложений специалистов, общественных организаций, других заинтересованных лиц на публичных слушаниях обсуждались проекты основных решений. Это вопросы  об исполнении Бюджета поселения за прошлый финансовый 2014 год, о проекте Бюджета поселения на очередной финансовый 2016 год, плановый период 2017 и 2018 годов. По результатам слушаний  органами местного самоуправления были приняты соответствующие нормативные правовые акты.

      Значительная работа депутатского корпуса в 2015 году была направлена на решение таких задач, как формирование и развитие бюджетной и налоговой политики.

Основной финансовый документ – Бюджет поселения на 2015 год – рассматривался и принимался Советом депутатов в установленные сроки. По доходам бюджет городского поселения на 2015 год представлен в сумме 39518,9 тыс. рублей; по расходам – в  сумме 39518,9 тыс. рублей.

         В отчетном периоде постоянно велась работа по корректировке Бюджета, всего 11 раз вносились изменения. Указанные изменения вносились в силу объективных обстоятельств. Во-первых, учитывались изменения федерального законодательства, во-вторых, это связано с изменением расходной и доходной частей, поступлением средств из вышестоящих бюджетов, в третьих возникла необходимость перераспределения средств на первоочередные (приоритетные) направления финансирования расходов.

      Бюджет -2015, был сформирован в «программном» формате. Муниципальные программы охватывают все основные сферы деятельности муниципальных органов городского поселения. Так городское поселение участвует в реализации следующих Ведомственных целевых программ на 2014-2016годы (сокращенно):
Развитие культуры  в городском поселении Приютовский поссовет;

Социальная поддержка отдельных категорий граждан в городском поселении;

Обеспечение информационной открытости  в городском поселении;

Энергосбережение  в жилищно-коммунальном хозяйстве  и бюджетной сфере;

Долгосрочная целевая программа  в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории городского поселения на 2015-2017годы;

Развитие физической культуры и спорта в городском поселении на 215-2017 годы;

Модернизация и реформирование жилищно-коммунального хозяйства в городском поселении на 2014-2020годы;

Модернизация системы наружного освещения городского  поселения на 2014-2015 годы;

Совершенствование деятельности Администрации на 2014-2016годы;

Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и  техногенного  характера в городском поселении  до 2017 года;

Пожарная безопасность  в городском поселении на 2012-2015 годы.

В рамках совершенствования нормативно-правовой базы Советом городского поселения Приютовский поссовет приведены в соответствие с федеральным и региональным законодательством нормативно-правовые акты, касающиеся вопросов регулирования процесса управления и распоряжения муниципальным имуществом, муниципальной службы, принят ряд ненормативных актов – по организационным вопросам Совета городского поселения.

Так, за отчетный период были утверждены Положения об оплате труда работников органов местного самоуправления городского поселения, внесены изменения  в порядок оформления прав пользования муниципальным имуществом, утверждены Положения о Ревизионной Комиссии Совета, о публичных слушаниях   по проектам муниципальных правовых актов местного значения. Утвержден график приема граждан депутатами Совета на  2015,2016годы.

Продолжалось взаимодействие Совета городского поселения с Белебеевской межрайонной прокуратурой и Управлением Республики Башкортостан по организации деятельности мировых судей и ведению регистров правовых актов.

 Своевременно внесенные в Совет проекты решений направлялись в прокуратуру до заседания Совета, а после проведения заседания Совета -  все принятые решения.

В республиканский Регистр направлено  34 нормативных правовых акта Совета городского поселения. Следует отметить, что за отчетный период было получено одно экспертное заключение  на решение Совета от 22.06.2012года №249 « Об утверждении программы профилактики терроризма и экстремизма в городском поселении Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан на 2012-2015 годы» ( было отменено и утверждено постановлением Администрации) и ни одного экспертного заключения и протеста прокуратуры на действующие правовые акты Совета городского поселения. Это в целом положительно характеризует совместную работу Совета, специалистов Администрации.

В связи с постоянно меняющимся законодательством, необходимо продолжать работу по своевременному мониторингу действующих правовых актов, по которым ведется основная работа по реализации возложенных на городское поселение полномочий.

Депутатским корпусом за отчетный период были так же рассмотрены вопросы организационного характера и касающиеся деятельности органов местного самоуправления – Совета и Администрации городского поселения.

По взаимному решению Советов городского поселения Приютовский поссовет и муниципального района Белебеевский район были утверждены Соглашения о передаче части полномочий городского поселения к исполнению муниципальным районом. За отчетный период органами местного самоуправления Белебеевского района исполнялись принятые от городского поселения полномочия в области жилищного строительства, земельные вопросы. Были утверждены  Дополнительным  соглашением и предоставлены городскому поселению субвенции в размере 2млн.255тыс 081 руб на решение вопросов местного значения межмуниципального характера.

В рамках реализации Федерального закона «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», на официальном сайте городского поселения Приютовский поссовет раздел Совета постоянно пополнялся новыми нормативными актами. На сайте своевременно размещались не только решения Совета, но и проекты решений, выносимые на публичные слушания.

На страницах газеты «Приютовский нефтяник» публиковались сообщения о публичных слушаниях, о проведенных заседаниях Совета и перечень рассмотренных на них вопросов, основные решения Совета городского поселения, касающиеся вопросов тарифной и налоговой политики.

    Результаты работы представительного органа, его авторитет у населения зависит от активности каждого депутата не только в работе Совета городского поселения, но и в каждом избирательном округе. Многие депутаты  с большой ответственностью относятся к работе с избирателями, решению их наболевших проблем. Хотелось, бы, что бы депутаты вели приемы граждан в своих округах, а также и по утвержденному графику.

         Депутаты принимали участие в мероприятиях проводимых совместно с Администрацией поселения, оказывали спонсорскую помощь детским садам, школам, подведомственным учреждениям городского поселения и общественным организациям.

Хочу выразить слова благодарности и всем депутатам, которые стараются по мере своих возможностей решать проблемы своих избирателей, оказывают помощь в решении вопросов местного значения.

         За отчетный период в Совет депутатов поступило 8 письменных обращений, в срок даны ответы  по всем заявлениям граждан, по всем устным обращениям депутатами проводилась работа и были даны разъяснения. Жалоб на работу городского Совета депутатов не поступало.

 Итак, вкратце изложены основные направления, по которым в минувшем году строилась работа нашего депутатского корпуса.

Хочется выразить слова благодарности за совместную деятельность главе администрации и работникам администрации, руководителям муниципальных учреждений и предприятий городского поселения, всему депутатскому корпусу
 2016 год – юбилейный года для поселка -60 лет  со дня образования. Нам - органам местного самоуправления, совместно с подведомственными учреждениями необходимо проявить большую активность в подготовке и проведении всех запланированных на год работ.

       Спасибо за внимание.

Глава городского поселения,

председатель Совета                                                               О.В.Хальзов
PAGE
7